
 

321 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 

Studienordnung für das Fach Russisch 
im Studiengang Lehramt an Gymnasien 

Vom 15. Juni 2023 

Aufgrund des § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) in Verbindung mit der Lehramtsprüfungs-
ordnung I vom 19. Januar 2022 (SächsGVBl. S. 46) erlässt die Technische Universität Dresden die 
nachfolgende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 4  Inhalte des Studiums 
§ 5  Leistungspunkte 
§ 6  Anpassung von Modulbeschreibungen 
§ 7  Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

Anlage 1:  Modulbeschreibungen 
Anlage 2:  Studienablaufplan 
 



 

322 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes, 
der Lehramtsprüfungsordnung I (LAPO I) und der Modulprüfungsordnung Lehramt Gymnasium 
Ziele, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums des Faches Russisch im Studiengang Lehramt an 
Gymnasien an der Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den Stu-
diengang Lehramt an Gymnasien. 

§ 2  
Ziele des Studiums 

(1) Die Absolventinnen und Absolventen besitzen die zur Vermittlung des Russischen erforder-
liche fremdsprachliche Kompetenz auf dem Niveau C1.2 des Gemeinsamen Europäischen Refe-
renzrahmens für Sprachen. Sie verfügen über vertiefte Kenntnisse und spezialisierte Fertigkeiten 
auf den Gebieten der russistischen Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaft und beherrschen 
fachspezifische Methoden und Strategien sowie Medienkompetenzen, um diese Kenntnisse selbst-
ständig zu erweitern, kritisch zu reflektieren, zu transferieren sowie interdisziplinär zu vernetzen. 
Auf dieser Grundlage können sie Gegenstände der russischen Sprache sowie der russischsprachi-
gen Literaturen und Kulturen aufbereiten und vermitteln. Die Absolventinnen und Absolventen 
besitzen die für den Übergang in den Vorbereitungsdienst Fähigkeiten und Fachkenntnisse und 
insbesondere die Fähigkeit, eine Unterrichtsreihe im Fach Russisch an Gymnasien selbstständig 
theoriereflektiert zu planen, durchzuführen und zu analysieren. 

(2) Die Absolventinnen und Absolventen sind durch ihre Kompetenzen dazu befähigt, in den 
Vorbereitungsdienst für das Lehramt an Gymnasien einzutreten. Darüber hinaus sind sie in ver-
schiedenen weiteren Bereichen für eine selbstständige wissenschaftliche oder wissensvermit-
telnde Tätigkeit qualifiziert. 

§ 3  
Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium des Faches Russisch ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf neun Se-
mester verteilt.  

(2) Das Studium umfasst 19 Pflichtmodule und ein Wahlpflichtmodul, das eine Schwerpunktset-
zung nach Wahl der bzw. des Studierenden ermöglicht. Als Wahlpflichtmodule stehen die Module 
Ausbaumodul: Kulturwissenschaftliche Linguistik und Ausbaumodul: Philologische Kulturwissen-
schaft zur Auswahl. Die Wahl ist verbindlich. Eine Umwahl ist nur einmal möglich; sie erfolgt durch 
einen schriftlichen Antrag der bzw. des Studierenden an das Prüfungsamt, in dem das zu erset-
zende und das neu gewählte Wahlpflichtmodul zu benennen sind. Das Studium beinhaltet das 
Fach im engeren Sinne (Fachstudium) und die Fachdidaktik. Das Fachstudium umfasst 15 Pflicht-
module und ein Wahlpflichtmodul. Die Fachdidaktik umfasst vier Pflichtmodule. 

(3) Wesentlicher Bestandteil des Studiums sind die der Fachdidaktik zugeordneten schulprakti-
schen Studien in einem zehn Leistungspunkten entsprechenden Umfang. Sie werden absolviert als 
semesterbegleitendes Praktikum, das dem Modul Vertiefungsmodul Fachdidaktik Russisch und 
Schulpraktische Übungen zugeordnet ist, sowie als Blockpraktikum in der vorlesungsfreien Zeit, 
das dem Modul Blockpraktikum B Russisch zugeordnet ist. 



 

323 

(4) Qualifikationsziele, Inhalte, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbar-
keit inklusive eventueller Kombinationsbeschränkungen, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer 
der einzelnen Module sind den Modulbeschreibungen (Anlage 1) zu entnehmen. 

(5) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 
Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 
umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Prüfungsleis-
tungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) zu entnehmen.  

(6) Das Angebot an Wahlpflichtmodulen sowie der Studienablaufplan können auf Vorschlag der 
Studienkommission durch den Fakultätsrat geändert werden. Das aktuelle Angebot an Wahlpflicht-
modulen ist zu Semesterbeginn in der jeweils üblichen Weise bekannt zu machen. Der geänderte 
Studienablaufplan gilt für die Studierenden, denen er zu Studienbeginn in der jeweils üblichen 
Weise bekannt gegeben wird. Über Ausnahmen zu Satz 3 entscheidet der Prüfungsausschuss der 
Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften auf Antrag der bzw. des Studierenden.  

§ 4  
Inhalte des Studiums 

Das Studium umfasst Grundlagen, Methoden und Gegenstände der russistischen Sprach-, Lite-
ratur- und Kulturwissenschaft einschließlich der Didaktik des Russischen. Studieninhalte sind Ge-
schichte und Gegenwart der russischen Sprache, Literatur und Kultur sowie deren Vermittlung im 
schulischen Kontext. Die Studierenden erwerben im Laufe ihres Studiums auf der Grundlage wis-
senschaftlicher Methoden fundierte Kenntnisse über Sprache, Literatur und Kultur der russisch-
sprachigen Länder. Sie bauen analytische, methodische und kommunikative Kompetenzen aus 
und lernen, sprach-, text-, kultur- und gesellschaftsspezifische Sachverhalte, Mechanismen und 
Strukturen sowie deren mediale Repräsentationen zu analysieren, zu reflektieren, zu erklären und 
didaktisch zu bearbeiten. Hierzu eignen sich die Studierenden didaktisch-methodische Kompeten-
zen und Kenntnisse über Grundfragen, Konzepte und Methoden des Lehrens und Lernens der rus-
sischen Sprache unter Berücksichtigung linguistischer, lernpsychologischer, unterrichtsplaneri-
scher und mediendidaktischer Aspekte an. Weiterhin beinhaltet das Studium den Erwerb von ver-
tieften aktiven und passiven Russischkenntnissen mindestens bis zum Niveau C1.2 des Gemeinsa-
men Europäischen Referenzrahmens für Sprachen. 

§ 5  
Leistungspunkte 

(1) Der gesamte Arbeitsaufwand für das Studium im Fach Russisch entspricht 105 Leistungs-
punkten, davon 25 Leistungspunkten in der Fachdidaktik einschließlich zugeordneter schulprakti-
scher Studien und umfasst die nach Art und Umfang in den Modulbeschreibungen bezeichneten 
Lehr- und Lernformen und Prüfungsleistungen. 

(2) In den Modulbeschreibungen ist angegeben, wie viele Leistungspunkte durch ein Modul je-
weils erworben werden können. Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen wurde.  



 

324 

§ 6  
Anpassung von Modulbeschreibungen 

(1) Zur Anpassung an geänderte Bedingungen können die Modulbeschreibungen im Rahmen 
einer optimalen Studienorganisation mit Ausnahme der Felder „Modulname“, „Qualifikationsziele“, 
„Inhalte“, „Lehr- und Lernformen“, „Voraussetzungen für die Vergabe von Leistungspunkten“, „Leis-
tungspunkte und Noten“ sowie „Dauer des Moduls“ in einem vereinfachten Verfahren geändert 
werden. 

(2) Im vereinfachten Verfahren beschließt der Fakultätsrat die Änderung der Modulbeschrei-
bung auf Vorschlag der Studienkommission. Die Änderungen sind in der jeweils üblichen Weise zu 
veröffentlichen. 

§ 7  
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Studienordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2023/2024 oder später im Fach Russisch im Studiengang 
Lehramt an Gymnasien neu immatrikulierten Studierenden. 

(3) Für die früher als zum Wintersemester 2023/2024 immatrikulierten Studierenden gilt die für 
sie vor dem Inkrafttreten dieser Studienordnung bislang gültige Fassung der Studienordnung für 
das Fach Russisch im Studiengang Lehramt an Gymnasien fort. 

(4) Diese Studienordnung gilt ab Wintersemester 2027/2028 für alle im Fach Russisch im Studi-
engang Lehramt an Gymnasien immatrikulierten Studierenden. Dies gilt nicht für Studierende, so-
fern und solange sie zur Ersten Staatsprüfung zugelassen sind.  

(5) Bei einem Übertritt nach Absatz 4 Satz 1 werden inklusive der Noten primär die bereits er-
brachten Modulprüfungen und nachrangig auch einzelne Prüfungsleistungen auf der Basis von 
Äquivalenztabellen, die durch den Prüfungsausschuss festgelegt und in der jeweils üblichen Weise 
bekannt gegeben werden, von Amts wegen übernommen. Mit Ausnahme von § 21 Absatz 5 Mo-
dulprüfungsordnung Lehramt Gymnasium werden nicht mit mindestens „ausreichend“ (4,0) oder 
„bestanden“ bewertete Modulprüfungen und Prüfungsleistungen nicht übernommen. Auf Basis 
der Noten ausschließlich übernommener Prüfungsleistungen findet grundsätzlich keine Neube-
rechnung der Modulnote statt, Ausnahmen sind den Äquivalenztabellen zu entnehmen. 
  



 

325 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften vom 21. September 2022, der Anzeige beim Sächsischen Staatsministerium 
für Wissenschaft, Kultur und Tourismus vom 9. November 2022 und der Genehmigung des Rekto-
rates vom 15. Dezember 2022. 

Dresden, den 15. Juni 2023 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger 
  



 

326 

Anlage 1:  
Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-B-GS 
(SLK-SEOS-RU-B-GS) 
(SLK-SEBS-RU-B-GS) 

Basismodul: Grundlagen 
der Sprachwissenschaft 

Professur für Slavische Sprachge-
schichte und Sprachwissenschaft 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Beherrschung elementarer Begriffe und Me-
thoden linguistischer Analyse sowie des Umgangs mit sprachwissen-
schaftlicher Fachliteratur. Nach Abschluss des Moduls kennen Studie-
rende grundlegende Prinzipien der historischen Entwicklung der sla-
vischen Sprachen und sind mit den basalen Themenkomplexen lingu-
istischer Forschung vertraut.  

Inhalte Das Modul beinhaltet die basalen Gegenstände, Methoden und Ter-
minologie der slavistischen Linguistik. Es umfasst die Grundlagen der 
historischen Entwicklung slavischer Sprachen sowie die Beschreibung 
verschiedener Sprachsystemebenen, kommunikativer Funktionen 
und medialen Repräsentationen von Sprache und Texten. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Einführungskurs, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zungen für die Module Vertiefungsmodul: Diachrone und synchrone 
Sprachwissenschaft und Basismodul Fachdidaktik Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer und einem Portfolio im Umfang von 20 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach 
und das Portfolio einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

327 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-B-GK 
(SLK-SEOS-RU-B-GK) 
(SLK-SEBS-RU-B-GK) 

Basismodul: Grundlagen der 
Kulturwissenschaft 

Professur für Westslavische  
Literatur- und Kulturwissenschaft 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen grundlegende Kenntnisse über die slavi-
sche Kulturgeschichte und die Gegenstände der slavistischen Kultur-
wissenschaft. Sie kennen mit Abschluss des Moduls elementare Be-
griffe und Methoden der Kulturwissenschaft und verfügen über ba-
sale Kompetenzen in der medien- und theoriegestützten Analyse kul-
tureller Phänomene,  

Inhalte Das Modul beinhaltet die Geschichte der slavischen Kulturen und 
grundlegende Theorien, Begriffe und Gegenstände der slavistischen 
Kulturwissenschaft sowie die Darstellung des Begriffes der Kultur in 
seinen historischen, symbolischen, medialen und sozialen Dimensio-
nen. Es umfasst basale methodologische Kenntnisse der Kulturana-
lyse, Kulturvergleichs. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Einführungskurs, 2 SWS Vorlesung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Vertiefungsmodul: Literatur- und Kulturwissen-
schaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

328 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-B-GL 
(SLK-SEOS-RU-B-GL) 
(SLK-SEBS-RU-B-GL) 

Basismodul: Grundlagen der 
Literaturwissenschaft 

Professur für Slavische  
Literaturwissenschaft 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Beherrschung elementarer Begriffe und Me-
thoden der literaturwissenschaftlichen Analyse sowie des Umgangs 
mit literaturwissenschaftlicher Fachliteratur. Nach Abschluss des 
Moduls sind die Studierenden mit grundlegenden Gegenständen der 
slavistischen Literaturwissenschaft vertraut und können basale 
literaturwissenschaftliche Analysemethoden anwenden. 

Inhalte Das Modul beinhaltet die basalen Gegenstände, Methoden und Be-
griffe der slavistischen Literaturwissenschaft. Es umfasst die Grundla-
gen gattungspoetischer, literaturhistorischer und -theoretischer Fra-
gen sowie textanalytische Methodenkompetenzen. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Einführungskurs, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Vertiefungsmodul: Literatur- und Kulturwissen-
schaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer und einem Portfolio im Umfang von 20 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach 
und das Portfolio einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

329 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-B-WA 
(SLK-SEBS-RU-B-WA) 

Basismodul:  
Wissenschaftliches Arbeiten 

Professur für Westslavische Litera-
tur- und Kulturwissenschaft 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls kennen die Studierenden Merkmale, Ziele 
und Vorgehen des wissenschaftlichen Arbeitens. Sie verfügen damit 
über grundlegende akademische Arbeitsmethoden, unter anderem 
die eigenständige Bibliotheks- und Internetrecherche, den Umgang 
mit Sekundärliteratur sowie die Planung und Durchführung mündli-
cher und schriftlicher wissenschaftlicher Arbeiten. Die Studierenden 
werden somit in die Lage versetzt, eine wissenschaftliche Arbeitshal-
tung einzunehmen. 

Inhalte Das Modul umfasst die Grundsätze guter wissenschaftlicher Praxis 
und die wesentlichen Techniken wissenschaftlichen Arbeitens in der 
Fachwissenschaft Slavistik. Es beinhaltet die Literaturrecherche in Bib-
liothekskatalogen und Datenbanken, den Umgang mit wissenschaftli-
cher Literatur, insbesondere Lektüretechniken, Bibliographieren, Ex-
zerpieren und Transliterieren, die Anforderungen an Aufbau, Inhalt, 
Form, Sprache und Stil wissenschaftlicher Arbeiten. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft jeweils im Fach Russisch in den Studien-
gängen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen die Voraussetzungen für die Module Vertiefungsmodul: Dia-
chrone und synchrone Sprachwissenschaft und Vertiefungsmodul: Li-
teratur- und Kulturwissenschaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 90 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

330 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-DSS 
(SLK-SEOS-RU-DSS) 
(SLK-SEBS-RU-DSS) 

Vertiefungsmodul: 
Diachrone und synchrone 
Sprachwissenschaft 

Professur für Slavische  
Sprachgeschichte und  
Sprachwissenschaft  
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel sind konsolidierte Kenntnisse und Kompetenzen 
der slavistischen Linguistik. Die Studierenden beherrschen die wich-
tigsten, für die Analyse der slavischen Sprachen relevanten linguisti-
schen Theorien und Methoden sowie die Kompetenz, ein sprachsys-
temisches beziehungsweise ein sprachhistorisches Thema struktu-
riert und argumentativ stringent exemplarisch nach wissenschaftli-
chen Prinzipien zu bearbeiten und zu präsentieren. 

Inhalte Das Modul umfasst Studiengebiete der slavistischen diachronen und 
synchronen Sprachwissenschaft. Es beinhaltet die exemplarische und 
vertiefende Auseinandersetzung mit Methoden und Theorien der sla-
vistischen Linguistik unter besonderer Berücksichtigung der sprach-
historischen und medialen Entwicklung sowie der aktuellen Sprach-
landschaft in der Slavia.  

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Basismodul: Grundla-
gen der Sprachwissenschaft und im Fach Russisch in den Studiengän-
gen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen 
jeweils im Modul Basismodul: Wissenschaftliches Arbeiten zu erwer-
ben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
im Studiengang Lehramt an Gymnasien jeweils die Voraussetzungen 
für das Modul Ausbaumodul: Kulturwissenschaftliche Linguistik. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

331 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

332 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-LK 
(SLK-SEOS-RU-LK) 
(SLK-SEBS-RU-LK) 

Vertiefungsmodul: Literatur- 
und Kulturwissenschaft 

Professur für Westslavische  
Literatur- und Kulturwissenschaft 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über konsolidierte Kenntnisse der litera-
tur- und kulturwissenschaftlichen Theorien und sind mit der Literatur- 
und Kulturgeschichte, einschließlich der Mediengeschichte, der slavi-
schen Länder vertraut. Sie beherrschen die Kompetenz, ein philologi-
sches Thema strukturiert und argumentativ stringent exemplarisch 
nach wissenschaftlichen Prinzipien zu bearbeiten. 

Inhalte Das Modul umfasst Studiengebiete der slavistischen Literatur- und 
Kulturwissenschaft. Es beinhaltet die exemplarische und vertiefende 
Auseinandersetzung mit Methoden und Theorien der slavistischen Li-
teratur- und Kulturwissenschaft unter besonderer Berücksichtigung 
literaturgeschichtlicher, gattungstheorischer und komparatistischer 
Fragestellungen der Literaturwissenschaft sowie kulturgeschichtli-
cher, mediengeschichtlicher, kulturtheoretischer und kulturanalyti-
scher Fragestellungen der Kulturwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen in den Modulen Basismodul: 
Grundlagen der Literaturwissenschaft und Basismodul: Grundlagen 
der Kulturwissenschaft sowie im Fach Russisch in den Studiengängen 
im Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen 
jeweils im Modul Basismodul: Wissenschaftliches Arbeiten zu erwer-
ben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
im Studiengang Lehramt an Gymnasien die Voraussetzung für das 
Modul Ausbaumodul: Philologische Kulturwissenschaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 60 Stunden.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

333 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

334 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RA1 
(SLK-SEOS-RU-RA1) 
(SLK-SEBS-RU-RA1) 

Sprachpraxis A1: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf Niveau A1 des Gemeinsamen Europäischen Re-
ferenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls verfügen die 
Studierenden über Grundkenntnisse in den Bereichen Phonetik/Pho-
nologie, Morphologie, grammatische Grundstrukturen sowie Sprech-
fertigkeit und Alltagskommunikation. Sie sind in der Lage, vertraute, 
alltägliche Formeln und ganz einfache Sätze zu verstehen sowie sich 
auf einfache Art zu verständigen und kleinere Konversationen zu füh-
ren. 

Inhalte Das Modul umfasst die im Gemeinsamen Europäischen Referenzrah-
men für Sprachen festgelegten sprachlichen Grundlagen in den Berei-
chen Phonetik/Phonologie, Morphologie und Grammatik des Russi-
schen auf Niveau A1, insbesondere elementare mündliche und 
schriftliche Kommunikationsfertigkeiten einschließlich der elementa-
ren Lexik. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zungen für das Modul Sprachpraxis A2: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

335 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RA2 
(SLK-SEOS-RU-RA2) 
(SLK-SEBS-RU-RA2) 

Sprachpraxis A2: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf Niveau A2 des Gemeinsamen Europäischen Re-
ferenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls verfügen die 
Studierenden über gesicherte Grundkenntnisse in den Bereichen 
Phonetik/Phonologie, Morphologie, grammatische Grundstrukturen 
sowie Sprechfertigkeit und Alltagskommunikation. Sie sind in der 
Lage, sich auf einfache Art zu verständigen und Konversationen zu 
führen, in denen es um einen Austausch von Informationen über ver-
traute Dinge geht, wenn klare Standardsprache verwendet wird. 

Inhalte Das Modul umfasst die im Gemeinsamen Europäischen Referenzrah-
men für Sprachen festgelegten sprachlichen Grundlagen in den Berei-
chen Phonetik/Phonologie, Morphologie und Grammatik des Russi-
schen auf Niveau A2, insbesondere elementare mündliche und 
schriftliche Kommunikationsfertigkeiten einschließlich der elementa-
ren Lexik. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Modul Sprachpraxis A1: 
Russisch im Fach Russisch in den Studiengängen Lehramt an Ober-
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zungen für die Module Sprachpraxis B1.1: Russisch und Basismodul 
Fachdidaktik Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

336 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

337 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RB1.1 
(SLK-SEOS-RU-RB1.1) 
(SLK-SEBS-RU-RB1.1) 

Sprachpraxis B1.1: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch  
studienberatung.slavistik@tu-
dresden.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf dem Niveau B1.1 des Gemeinsamen Europäi-
schen Referenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls ver-
fügen die Studierenden über erweiterte Kenntnisse in den Bereichen 
Grammatik, Lexik und Syntax des Russischen. Sie besitzen des Weite-
ren erweiterte kommunikative Kompetenzen im monologischen und 
dialogischen Sprechen und Schreiben und sind in der Lage, Hauptaus-
sage sowie relevante Details längerer publizistischer Texte und 
Sachtexte zu verstehen. 

Inhalte Gegenstand des Moduls sind die Grundfertigkeiten Hör- und Lesever-
stehen, Sprechen und Schreiben im Russischen zur Anwendung in all-
gemein sprachlichen und studienbezogenen Kontexten auf Niveau 
B1.1, insbesondere grammatische Strukturen und Anteile der Lexik, 
die es den Studierenden ermöglichen, einen Zugang zu publizisti-
schen Texten und Sachexten zu finden, die auf Russisch verfasst sind. 
Inhalt ist außerdem der Ausbau der Fähigkeit, sich einfach und zusam-
menhängend über vertraute Themen im Russischen schriftlich und 
mündlich zu äußern. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Sprachpraxis A2: Rus-
sisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Sprachpraxis B1.2: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

338 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

339 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RB1.2 
(SLK-SEOS-RU-RB1.2) 
(SLK-SEBS-RU-RB1.2) 

Sprachpraxis B1.2: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch  
studienberatung.slavistik@tu-
dresden.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel sind fremdsprachliche Kompetenzen im Russischen 
auf dem Niveau B1.2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrah-
mens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls sind die Studierenden 
in der Lage, die sprachlichen Grundfertigkeiten gegenstands- und si-
tuationsangemessen im Russischen anzuwenden und aus längeren, 
authentischen Lese- beziehungsweise Hörtexten die Hauptinforma-
tion zu entnehmen. 

Inhalte Gegenstand des Moduls sind die Grundfertigkeiten Hör- und Lesever-
stehen, Sprechen und Schreiben im Russischen auf Niveau B1.2, ins-
besondere die Anwendung dieser Fertigkeiten in allgemein sprachli-
chen und studienbezogenen Kontexten unter besonderer Berücksich-
tigung der unterschiedlichen Sprachregister.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Sprachpraxis B1.1: 
Russisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Sprachpraxis B2.1: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

340 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RB2.1 
(SLK-SEOS-RU-RB2.1) 
(SLK-SEBS-RU-RB2.1) 

Sprachpraxis B2.1: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch  
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf Niveau B2.1 des Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls haben die 
Studierenden stabile Kompetenzen im Lese- und Hörverstehen, 
Schreiben und Sprechen. Sie sind in der Lage, komplexe Sachverhalte 
ausführlich und kommunikativ angemessen in mündlicher und 
schriftlicher Form im Russischen darzustellen.  

Inhalte Gegenstand des Moduls sind komplexere grammatikalische Struktu-
ren und spezifische Textsorten des Russischen auf Niveau B2.1. Im 
Vordergrund stehen sowohl mündliche als auch schriftliche Fertigkei-
ten in akademischen sowie berufsorientierten Kontexten.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Sprachpraxis B1.2: 
Russisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Sprachpraxis B2.2: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

341 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RB2.2 
(SLK-SEOS-RU-RB2.2) 
(SLK-SEBS-RU-RB2.2) 

Sprachpraxis B2.2: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen des Russischen auf Niveau B2.2 des Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls haben die 
Studierenden stabile Kompetenzen in den Bereichen Morphologie, Le-
xik und Phraseologie. Sie sind in der Lage, sich frei und fließend zu 
verständigen, an Diskussionen teilzunehmen und komplexere Texte 
zu verstehen sowie selbstständig zu formulieren. 

Inhalte Gegenstand des Moduls sind komplexere grammatikalische Struktu-
ren und spezifische Textsorten des Russischen auf Niveau B2.2 des 
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen. Im Vor-
dergrund steht die Festigung sowohl mündlicher als auch schriftlicher 
Fertigkeiten in akademischen sowie berufsorientierten Kontexten. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Sprachpraxis B2.1: 
Russisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Sprachpraxis C1.1.1: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

342 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RC1.1.1 
(SLK-SEOS-RU-RC1.1.1) 
(SLK-SEBS-RU-RC1.1.1) 

Sprachpraxis C1.1.1: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf Niveau C1.1 des Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls sind die 
Studierenden im produktiven Bereich in der Lage, komplexere Sach-
verhalte aus einem breiten Themenspektrum systematisch und klar 
strukturiert darzustellen. Im rezeptiven Bereich haben sie die Fähig-
keit, in längeren, authentischen Lese- bzw. Hörtexten aus einem brei-
ten Themenspektrum die Hauptaussagen und fast alle Detailinforma-
tionen zu verstehen. Auch in gesprochener Sprache gelingt es ihnen, 
komplexeren Argumentationen aus fremden Fachgebieten im Detail 
zu folgen. Sie können analoge und digitale Wörterbücher zielgerichtet 
verwenden und unter deren Zuhilfenahme komplexe Texte fast voll-
ständig verstehen oder selbstständig produzieren. 

Inhalte Das Modul umfasst erweiterte sprachliche Kenntnisse unter besonde-
rer Berücksichtigung der vier Grundfertigkeiten Hören, Sprechen, Le-
sen und Schreiben im Russischen auf Niveau C1.1 des Gemeinsamen 
Europäischen Referenzrahmens für Sprachen. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Sprachpraxis B2.2: 
Russisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zung für das Modul Sprachpraxis C1.1.2: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

343 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

344 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RC1.1.2 
(SLK-SEOS-RU-RC1.1.2) 
(SLK-SEBS-RU-RC1.1.2) 

Sprachpraxis C1.1.2: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf Niveau C1.1 des Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls beherr-
schen die Studierenden das analytische und reflektierende Lesen von 
allgemeinsprachlichen und publizistischen Texten mittleren bis hohen 
Schwierigkeitsgrades. Die Studierenden sind im produktiven Bereich in 
der Lage, komplexere Sachverhalte aus einem breiten Themenspekt-
rum systematisch und klar strukturiert darzustellen. Die Studierenden 
können die russische Sprache im gesellschaftlichen und beruflichen Le-
ben wirksam und flexibel gebrauchen und ihre Gedanken und Meinun-
gen präzise mündlich und schriftlich ausdrücken. 

Inhalte Das Modul umfasst vertiefte und gesicherte sprachliche Kenntnisse un-
ter besonderer Berücksichtigung der vier Grundfertigkeiten Hören, 
Sprechen, Lesen und Schreiben im Russischen auf Niveau C1.1 des Ge-
meinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen im Modul Sprachpraxis C1.1.1: Rus-
sisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studien-
gängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt 
an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch in 
den Studiengängen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbil-
denden Schulen jeweils die Voraussetzung für das Modul Sprachpraxis 
C1.2: Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in-
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungsleis-
tung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

345 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-RC1.2 
(SLK-SEBS-RU-RC1.2) 

Sprachpraxis C1.2: Russisch Lektorin bzw. Lektor Russisch 
(studienberatung.slavistik@tu-
dresden.de) 

Qualifikationsziele Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompeten-
zen im Russischen auf dem Niveau C1.2 des Gemeinsamen Europäi-
schen Referenzrahmens für Sprachen. Mit Abschluss des Moduls sind 
die Studierenden im produktiven Bereich in der Lage, komplexe Sach-
verhalte klar und strukturiert darzustellen. Dabei können sie Stand-
punkte ausführlich und überzeugend darlegen und adressatenbezo-
gen formulieren. Im rezeptiven Bereich haben sie die Fähigkeit, län-
gere, authentische, auch wissenschaftliche Lese- bzw. Hörtexte im De-
tail zu verstehen. Sie können analoge und digitale Wörterbücher ziel-
gerichtet verwenden und unter deren Zuhilfenahme komplexe Texte 
vollständig verstehen oder selbstständig produzieren. 

Inhalte Das Modul umfasst die Vertiefung erworbener Sprachkenntnisse un-
ter besonderer Berücksichtigung der vier Grundfertigkeiten Hören, 
Sprechen, Lesen und Schreiben im Russischen auf Niveau C1.2 des 
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen im Modul Sprachpraxis C1.1.2: Russisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Sprachprüfung von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

346 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-BFD 
(SLK-SEOS-RU-BFD) 
(SLK-SEBS-RU-BFD) 

Basismodul Fachdidaktik  
Russisch 

Fachbereichsleiterin bzw. -leiter 
der Fachdidaktik 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden beherrschen die grundlegenden Modelle, Metho-
den und Begriffe der allgemeinen Fremdsprachendidaktik sowie de-
ren Spezifik unter den gegebenen Anforderungen des schulischen 
Russischunterrichts. Die Studierenden verfügen über elementares di-
daktisches Theorie- und Vermittlungswissen und können dieses mit 
der praktischen Planung und Gestaltung des Unterrichts, unter Ein-
satz analoger und digitaler Medien sowie unter Beachtung heteroge-
ner Lernvoraussetzungen und individueller Entwicklungspotenziale, 
verbinden. 

Inhalte Das Modul umfasst Grundlagen der Methodik und Gegenstände der 
Fremdsprachendidaktik, schulartspezifische Basiskompetenzen, Me-
dienkompetenzen sowie ausgewählte Themengebiete in der Fachdi-
daktik des Russischen. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Einführungskurs, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen in den Modulen Basismodul: 
Grundlagen der Sprachwissenschaft sowie Sprachpraxis A2: Russisch 
zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft jeweils im Fach 
Russisch in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen die Vorausset-
zungen für das Modul Vertiefungsmodul Fachdidaktik Russisch und 
Schulpraktische Übungen. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

347 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

348 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-VFD 
(SLK-SEOS-RU-VFD) 
(SLK-SEBS-RU-VFD) 

Vertiefungsmodul Fachdidaktik 
Russisch und Schulpraktische 
Übungen 

Fachbereichsleiterin bzw. -leiter 
der Fachdidaktik 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden Grundkennt-
nisse über fremdsprachendidaktische Konzepte, Theorien, Modelle 
und mediengestützte Vermittlungspraktiken des Russischen. Sie sind 
in der Lage, einen kommunikativen interkulturellen Russischunter-
richt unter Berücksichtigung der individuellen Förderung in heteroge-
nen Lerngruppen exemplarisch in die Praxis umzusetzen. Die Studie-
renden besitzen die Kompetenz, selbstständig eine Unterrichtsstunde 
im Fach Russisch an Schulen theoriegeleitet zu planen, unter Einsatz 
analoger und digitaler Medien sowie unter der Berücksichtigung indi-
vidueller Förderung in heterogenen Lerngruppen durchzuführen, zu 
analysieren und zu reflektieren.  

Inhalte Das Modul umfasst schulspezifische Basiskompetenzen, Konzepte, 
Theorien und Modelle und exemplarisch vertiefte Themengebiete in 
der Fachdidaktik des Russischen, einschließlich der Interkulturalität 
und Heterogenität, und beinhaltet erste Unterrichtserfahrungen so-
wie die Analyse und die Bewertung des ziel- und adressatengerechten 
Einsatzes digitaler und analoger Medien. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, 30 Stunden Schulpraktikum, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Basismodul Fachdi-
daktik Russisch zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. Das Modul schafft im Fach Russisch 
in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymna-
sien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vorausset-
zungen für die Module Ausbaumodul Fachdidaktik Russisch sowie 
Blockpraktikum B Russisch. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

349 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



 

350 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-AMFD 
(SLK-SEOS-RU-AMFD) 
(SLK-SEBS-RU-AMFD) 

Ausbaumodul  
Fachdidaktik Russisch 

Fachbereichsleiterin bzw. -leiter 
der Fachdidaktik 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen vertiefte Kenntnisse ausgewählter Aspekte 
in der Fremdsprachenvermittlung unter den gegebenen Anforderun-
gen des Schulunterrichts sowie die sichere Beherrschung der Kompe-
tenzen professionellen Lehrerhandelns, einschließlich der Medien-
kompetenz und des Umgangs mit heterogenen Lernvoraussetzungen. 
Sie können Unterrichtsstunden theoriegeleitet planen, analysieren, 
reflektieren und im schulischen Unterricht, unter Einsatz analoger und 
digitaler Medien sowie unter der Berücksichtigung individueller För-
derung in heterogenen Lerngruppen, umsetzen. 

Inhalte Das Modul umfasst den Ausbau der didaktisch-methodischen Kompe-
tenzen in der Fachdidaktik des Russischen sowie deren Umsetzung im 
schulischen Russischunterricht unter Berücksichtigung der Interkultu-
ralität und Heterogenität sowie des ziel- und adressatengerechten 
Einsatzes digitaler und analoger Medien. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Vertiefungsmodul 
Fachdidaktik Russisch und Schulpraktische Übungen zu erwerben 
sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 90 Stunden.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

351 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-BPBR 
(SLK-SEOS-RU-BPBR) 
(SLK-SEBS-RU-BPBR) 

Blockpraktikum B Russisch Fachbereichsleiterin bzw. -leiter 
der Fachdidaktik 
studienberatung.slavistik@tu-dres-
den.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden beherrschen die einschlägigen Kompetenzen pro-
fessionellen Lehrerhandelns, besitzen Spezialkompetenzen in der Di-
daktik des Russischen und können diese in der Schulpraxis anwen-
den. Sie sind insbesondere in der Lage, theoriegeleitet Russischunter-
richt unter einem fachdidaktischen Fokus zu analysieren, eigenen Un-
terricht in der Schule unter Berücksichtigung der Interkulturalität und 
Heterogenität sowie des ziel- und adressatengerechten Einsatzes di-
gitaler und analoger Medien zu planen und durchzuführen sowie zu 
dokumentieren und zu reflektieren.  

Inhalte Das Modul umfasst die Konsolidierung der didaktisch-methodischen 
Kompetenzen in der Fachdidaktik des Russischen sowie deren Umset-
zung im schulischen Russischunterricht unter Berücksichtigung der 
Interkulturalität und Heterogenität sowie des ziel- und adressatenge-
rechten Einsatzes digitaler und analoger Medien. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 Wochen Schulpraktikum (im Block), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils im Fach Russisch in den Stu-
diengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen im Modul Vertiefungsmodul 
Fachdidaktik Russisch und Schulpraktische Übungen zu erwerben 
sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul im Fach Russisch in den Studi-
engängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehr-
amt an berufsbildenden Schulen. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 50 Stunden.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

352 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-KL Ausbaumodul:  
Kulturwissenschaftliche  
Linguistik 

Professur für Slavische  
Sprachgeschichte und  
Sprachwissenschaft  
studienberatung.slavistik@tu-
dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über spezifische Kenntnisse der kultur- 
und linguistischen Theorien sowie über die Kompetenz, eigenverant-
wortlich wissenschaftliche Fragestellungen der diskurssensitiven Lin-
guistik zu erarbeiten, darzustellen sowie auf wissenschaftlichem Ni-
veau und in angewandten Kontexten zu diskutieren. 

Inhalte Das Modul umfasst angewandte Themengebiete der slavistischen, 
insbesondere der russistischen Sprach- und Kulturwissenschaft. Es 
beinhaltet funktionale Analysen von Sprache und Kommunikation un-
ter Einschluss diskurssensitiver Aspekte und interdisziplinärer Bezüge 
zwischen Sprach- und Kulturwissenschaften, darunter Anwendung 
der Linguistik zur Untersuchung gesellschaftlicher Kommunikations-
bereiche, medialer und interkultureller Kommunikation sowie im In-
terkulturellen Lernen. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Vertiefungsmodul: Dia-
chrone und synchrone Sprachwissenschaft zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eines von zwei Wahlpflichtmodulen im Fach Russisch im 
Studiengang Lehramt an Gymnasien, von denen eins zu wählen ist.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

353 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-RU-PhK Ausbaumodul: Philologische  
Kulturwissenschaft 

Professur für Slavische  
Literaturwissenschaft 
(studienberatung.slavistik@tu-
dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über spezifische Kenntnisse der slavisti-
schen, insbesondere der russistischen Literatur- und Kulturwissen-
schaft. Sie sind in der Lage, eigenverantwortlich wissenschaftliche Fra-
gestellungen zu erarbeiten, darzustellen und auf wissenschaftlichem 
Niveau zu diskutieren sowie vertraute literatur- und kulturwissen-
schaftliche Methoden anzuwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst spezifische Themengebiete der slavistischen, ins-
besondere der russistischen Literatur- und Kulturwissenschaft. Es be-
inhaltet besondere literaturhistorische und -theoretische, gattungs-
poetische sowie interdisziplinäre Gegenstandsbereiche der slavisti-
schen Literaturwissenschaft sowie kulturhistorische, medienhistori-
sche und -theoretische, kulturvergleichende und -analytische Gegen-
standsbereiche der slavistischen Kulturwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Vertiefungsmodul: Litera-
tur- und Kulturwissenschaft zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eines von zwei Wahlpflichtmodulen im Fach Russisch im 
Studiengang Lehramt an Gymnasien, von denen eins zu wählen ist.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus-
arbeit im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs-
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 

mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de
mailto:studienberatung.slavistik@tu-dresden.de


 

354 

Anlage 2:  
Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) und zu erbringenden Leistungen, deren Umfang, Art und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu ent-
nehmen sind 

Modul-
nummer 

Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 
(M) 

5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS 

Pflichtbereich 
SLK-SEGY-
RU-B-GS 

Basismodul: 
Grundlagen der 

Sprachwissenschaft 

2/0/2/0/0 
2 PL 

        5 

SLK-SEGY-
RU-B-GK 

Basismodul: 
Grundlagen der 

Kulturwissenschaft 

 2/2/0/0/0 
PL 

       5 

SLK-SEGY-
RU-B-GL 

Basismodul: 
Grundlagen der 

Literaturwissenschaft 

  2/0/2/0/0 
2 PL 

      5 

SLK-SEGY-
RU-B-WA 

Basismodul: 
Wissenschaftliches  

Arbeiten 

    0/0/2/0/0 
PL 

    5 

SLK-SEGY-
RU-DSS 

Vertiefungsmodul: 
Diachrone und  

synchrone  
Sprachwissenschaft 

       0/2/0/2/0 
PL 

 5 

SLK-SEGY-
RU-LK 

Vertiefungsmodul: 
Literatur- und 

Kulturwissenschaft 

        0/2/0/2/0 
PL 

5 

SLK-SEGY-
RU-RA1 

Sprachpraxis A1:  
Russisch 

0/0/0/0/4 
PL 

        5 

SLK-SEGY-
RU-RA2 

Sprachpraxis A2:  
Russisch 

 0/0/0/0/4 
PL 

       5 

SLK-SEGY-
RU-RB1.1 

Sprachpraxis B1.1: 
Russisch 

  0/0/0/0/4 
PL 

      5 



 

355 

Modul-
nummer 

Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 
(M) 

5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS 
SLK-SEGY-
RU-RB1.2 

Sprachpraxis B1.2: 
Russisch 

   0/0/0/0/4 
PL 

     5 

SLK-SEGY-
RU-RB2.1 

Sprachpraxis B2.1: 
Russisch 

    0/0/0/0/4 
PL 

    5 

SLK-SEGY-
RU-RB2.2 

Sprachpraxis B2.2: 
Russisch 

     0/0/0/0/4 
PL 

   5 

SLK-SEGY-
RU-

RC1.1.1 

Sprachpraxis C1.1.1: 
Russisch 

      0/0/0/0/4 
PL 

  5 

SLK-SEGY-
RU-

RC1.1.2 

Sprachpraxis C1.1.2: 
Russisch 

       0/0/0/0/4 
PL 

 5 

SLK-SEGY-
RU-RC1.2 

Sprachpraxis C1.2: 
Russisch 

        0/0/0/0/4 
PL 

5 

SLK-SEGY-
RU-BFD 

Basismodul 
Fachdidaktik Russisch 

   2/0/0/0/0 
PL 

     5 

SLK-SEGY-
RU-VFD 

Vertiefungsmodul 
Fachdidaktik Russisch 
und Schulpraktische 

Übungen 

    30 Stunden 
Schulprak-

tikum 

0/0/0/2/0 
PL 

   10 

SLK-SEGY-
RU-AMFD 

Ausbaumodul 
Fachdidaktik Russisch 

      0/0/2/0/0 
PL 

  5 

SLK-SEGY-
RU-BPBR 

Blockpraktikum B 
Russisch 

      4 Wochen 
Schulprak-
tikum (im 

Block) 
PL 

  5 



 

356 

Modul-
nummer 

Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 
(M) 

5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS EK/V/Ü/S/SLS 
Wahlpflichtbereich 
SLK-SEGY-

RU-KL 
Ausbaumodul: 

Kulturwissenschaftli-
che Linguistik* 

        0/2/0/2/0 
PL 

5 

SLK-SEGY-
RU-PhK 

Ausbaumodul: 
Philologische 

Kulturwissenschaft* 

        0/2/0/2/0 
PL 

5 

            LP 10 10 10 10 15 10 15 10 15 105 

* Alternativ, nach Wahl der bzw. des Studierenden ist 1 aus 2 zu wählen. 

SWS  Semesterwochenstunden 
Sem.  Semester 
M  Mobilitätsfenster gemäß § 6 Absatz 1 Satz 3 Studienordnung für den Studiengang Lehramt an Gymnasien 
EK  Einführungskurs 
V  Vorlesung 
Ü  Übung 
S  Seminar 
SLS  Sprachlernseminar 
LP  Leistungspunkte 
PL  Prüfungsleistung(en) 


	Studienordnung für das Fach Russisch im Studiengang Lehramt an Gymnasien 
	§ 1 Geltungsbereich 
	§ 2 Ziele des Studiums 
	§ 3 Aufbau und Ablauf des Studiums 
	§ 4 Inhalte des Studiums 
	§ 5 Leistungspunkte 
	§ 6 Anpassung von Modulbeschreibungen 
	§ 7 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 
	Anlage 1: Modulbeschreibungen 


	Vertiefungsmodul: 
	Diachrone und synchrone Sprachwissenschaft 
	Sprachwissenschaft 
	Vertiefungsmodul: Literatur- und Kulturwissenschaft 
	Sprachpraxis A2: Russisch 
	Lektorin bzw. Lektor Russisch 
	studienberatung.slavistik@tu-dresden.de 
	Anlage 2: Studienablaufplan 


